8. MORTEM.] Quam sponte sumebat. infrā, cap. xxii.

9. APERVIT.] Mei, apparuit.

10. SEIANIANOS.] Qui à Seiano submissi. ma- le scripti, Sillanianos.

11. ILLAM VNAM.] Mortem spontaneam, cum durior imminaret & à carnifice. Fugiebat igitur ser- uitum, & ne arbitrio ac ludibrio inimicorum me- reveretur.

12. LACRIMAS CLAM.] Scripti omnes, palam:

sed illud sententia tenet. Lacrimas abscondit. vel ne patri dolorem adderes; vel quia sub tyrannide illâ nec tutum.

13. NIHIL IMPIE.] Et quidam sub Tiberio, qui & patres palam accusarunt: quid, qui occulte detulerunt, premi aut propria hereditatis sit?

14. MUTATIO TEMP.] Sub Caligula, qui alia Tiberi affa recedit, & nominatim A. Cremutius Cor- di scripta requiri, & lectori permitte: in Suetonio, C cap. xvi. Significat noster, admisente filia hoc factum.

15. IN PUBLICA MON.] In bibliothecas, in quibus mansere, & Fragmenta nunc quoque existant apud Senecam patrem, in Suasoriâ, An depeccetur Antonium Cicero.

16. SANGVINE SVO.] Nempe quia sanguine suo & viâ scriptos eos iust. Argumentum porro eorum Ciuilis bella: etiam illud Philippense, in quo Brutum Caſiumq. laudaverat, ut ultimos Romanorum. Sub Augusto scripsit, & illo audiiente recitata ac tolerata, in Tiberio cap. LXI. Suetonius nositat. Qui idem eum citat, Augusti cap. XXXV.

17. INDOMITVS.] Ipse Cremutius.

18. MANV LIBER.] Scriptione & filio.

19. DVAS ARTES.] Cum libris aliquot partes eligam: nec libertas bene inter artes censeatur.

20. TOT ANNORVM.] Non exprimit, sed mul- totus fuisse locutio offendit. Sanè haud minus x. ant XVI. quia obiit Cremutius anno DCLXXVIII. hac autem scripta esse non possunt, nisi sub Caio, aut postius initio Claudiani. Argumento, quod de filio mox dicit, annum tertium à morte eius ire: at ille iam grandior, sacerdos, maritus, pater duorum libe- rum. Nec sanè probabile à Tiberio cum honore au- ctum: si ergo ab alio, à Cato: at à morte eius trien- nium, ergo necessario sub Claudio, hac scripta.

21. FVRTVM.] Ita libri, explico: non claram aut astu injuriare me statut, & in pectus admissus quasi furto & insidiis dolorem tollere. Palam cum ibo & expu- gnam. Furta pro Insidiis & dolo, crebrum Latinis. Alij substituerunt, Fucum: sed fucum.

22. OSTEN-

A dam²² ostendi tibi æquè magni vulneris cicatricem. Alij itaque molliter agant, & blandiantur: ego configere cum tuo mærore constitui, & defessos exhaustosque oculos, si verum audire vis, magis iam ex consuetudine, quam ex desiderio fluentes, continebe: si fieri potuerit, fauente te remediis tuis; sin minus, vel inuitâ.²³ teneas licet & amplexeris dolorem tuum, quem tibi in filij locum superstitem fecisti. Quis enim erit finis? omnia in supervacuum tentata sunt. fatigata²⁴ allocutiones amicorum; auctoritates magnorum & affinium tibi virorum; studia, hereditarium & paternum bonum, surdas aures, irrito ac vix ad breuem occupationem proficiente solatio, transiunt. Illud ipsum naturale remedium temporis, quod maximas ærumnas quoque componit, in te vna vim suam perdidit. Terius iam prætererit annus, cum interim nihil ex primo illo impetu cecidit, renouat se, & corroborat quoeride luctus: & iam sibi ius morâ fecit, coque additus est, vt putet turpe desinere. Quemadmodum omnia vitia penitus insidunt, nisi dum surgunt, oppressa sunt: ita quoque haec tristia & misera, & in se saeuentia, ipsa non uissimè acerbitate²⁵ pascuntur, & fit infelicitis animi prava voluptas dolor. Cupissem iraque primis temporibus ad istam curationem accedere, leuiore medicinâ fuisset oriens adhuc restinguenda vis: vehementius contra inueterata pugnandum est. Nam vulnerum quoque sanitas facilis est, dum à sanguine recentia sunt: tunc & vruntur, &²⁶ in altum reuocantur, & digitos scrutantium recipiunt. ubi corrupta in malum vlcus vertunt, difficulter curantur. Non possum nunc per obsequium, nec molliter²⁷ assequi tam durum dolorem: frangendus est. Scio, à præceptis incipere omnes qui monere aliquem volunt, & in exempla desinere: mutari hunc interim morem expedit. Aliter enim cum alio agendum est. quosdam²⁸ ratio ducit: quibusdam nomina clara opponenda sunt, & auctoritas, quæ²⁹ liberum non relinquit animum ad³⁰ speciosa stuporem. Duo tibi ponam ante oculos maxima, & sexus & sæculi tui, exempla: alterius feminæ, quæ se tradidit³¹ ferendam dolori: alterius quæ pari affecta casu,³² maiore damno, non tamen dedit longum in se malis suis dominium, sed citò animum in sedem suam reposuit. Octavia & Liuia, altera soror Augusti, altera vxor, amiserunt filios iuuenes, utique spe futuri principis certa. Octavia Marcellum, cui & auunculus &³³ ficer³⁴ incumbere cooperat, in quem onus imperij reclinaret. adolescentem³⁵ animo alacrem, ingenio potentem; sed & frugalitatis continentiaeque in illis aut annis aut opibus non mediocriter admirandum; patientem laboris, voluptatibus alienum; quantum-

II.

22. OSTENDI TIBI.] Si illud vulnus coit (cicatricem iam videntem) cur nolis & hoc sanari?

prendere aut sustine: vi & impetu frangendus est.

CAP. II. 28. RATIO DVCIT.] Quibus precepta conueniunt.

29. LIBERVM.] Auocet à dolore, & in se vertat.

30. SPECIOSA.] Clara illa nomina.

31. FERENDAM.] Omisis habenis, illi regimen dedit.

32. MAIORE DAMNO.] Cur maiore? nam utraque futurum Principem, ut addit, amisit: uterque etiam genere, & indeo par, si non maior Marcellus. Quid, quod Liuie filii etiam alter superstes, Octavia nullus? itaque hec potius affecta maiore damno. Sed puto à Seneca adfectum ad etatem & annos, qui in Druso plures: atque ipse extilior iam reip. & bellis clausus, ergo maior in conditura.

33. SOCER.] Augustus, deponit ei suâ Iuliâ.

34. INCUMBERE.] Ut in fulcrum. Tacitus 1. Annal. Augustus subidia dominationi Claudium Marcellum admodum adolescentem, & M. Agrippam parauerat.

35. A N I M O ALACREM.] Velleius: Decessit (Marcellus) admodum iuuenis, sanc, ut aiunt, ingenuarum virtutum, letusque animi & ingenii, fortunæque in quam alebatur capax.

36. PER

D. 23. TENEAS.] Male qui faciunt; & faciunt plerique. hærent & incubant, ut ante efl locutus, imagine eadem. Qua ipsam Platone, sed monito pulcherrimo, quo castigat. Libro X. De Rep. Dñi μη ωρατασσεται, καθάπερ τωνδια, ζηγμοδουετε τωλητος, επ τοι βαυν διαβίλεν. αλλα αιτιοι την την ψυχην, οτι ταχιστα γηγενειας προστοι λαθαι, και παραροζειν το πιστο την και νοσησαι, θεωριαν αποταλληται: Oportet in offensâ aut lapisi, non ut pueros, adhærentes & amplexantes id quod laxit, in ploratu tempus terere, sed mentem affluere, ut quam celerrime ad medelam se vertat & correctionem casus, ciuiliatus omittentem.

24. ALLOCUTIONES.] Solatia, οδηγια.

25. PASCVNTR.] Soliton, an nostri Seneca doctoři nauti πατησιν οἵτινες εἰσερειται καὶ αὐξενται, παρέκενοντι εἰς τοιν περιθρόνοιν: Dolor apud quos pascitur & augetur, ibi & libenter & suauiter manet.

26. IN ALTVM.] Tentando & explorando. videatur enim repeti & reuocari vulneris, dum filius immittitur.

27. ASSEQ.VI.] Suspectum est. sed explicabo: lenibus verbis non possum tandem prætuntem dolorem

tumcumque imponere illi auunculus, & (ut ita dicam) inaedificare voluisse, laturum. A Benè legerat nulli cessura ponderi fundamenta. Nullum finem, ³⁶ per omne vitæ suæ tempus, flendi gemendique fecit: nec villas admisit voces, salutare aliquid afferentes. ne auocari quidem se passa est. Intenta in vnam rem, & toto animo affixa, talis per omnem vitam fuit, qualis in funere. non dico non ausa consurgere, sed alleuari recusans: secundam orbitatem iudicans, lacrimas omittere. Nullam habere imaginem filij carissimi voluit, nullam sibi fieri de illo mentionem. Oderat omnes matres, & in Liuiam maximè furebat: quia videbatur ad illius ³⁷ filium transisse, sibi promissa felicitas. Tenebris & solitudini familiarissima, ne ad fratrem quidem respiciens, carmina celebranda: Marcelli memoriae composita, aliosque studiorum honores reiecit, & aures suas aduersus omne solatum clausit, à solemnibus ³⁸ officiis seducta, & ipsam magnitudinis fraternæ nimis circumlucentem fortunam exosa, ³⁹ defodit se, & abdidit. Assidentibus ⁴⁰ liberis, ⁴¹ nepotibus, lugubrem vestem non depositus: non sine ⁴² contumeliam omnium suorum, qui bus saluis orba sibi videbatur.

I I I. Liuiam amiserat filium Drusum, magnum ⁴³ futurum principem, iam magnum ducem. Intrauerat ⁴⁴ penitus Germaniam, & ibi ⁴⁵ signa Romana fixerat, ⁴⁶ vbi vix viros esse Romanos notum erat. In expeditione ⁴⁷ victor decesserat, ⁴⁸ ipsis illum hostibus ægrum cum veneratione & pace mutuâ prosequenteribus, nec optare quod expediebat audentibus. Accedebat ⁴⁹ ad hanc mortem, quam ille pro rep. obierat, ingens ciuium prouinciarumque, & totius Italix desiderium: per quam effusus in officium lugubre ⁵⁰ municipiis coloniisque, usque in urbem ductum erat funus ⁵¹ triumpho simillimum. Non licuerat matri ⁵² vltima filij oscula, gratumque extremi sermonemoris haurire, ⁵³ longo itinere reliquias Drusi sui prosecuta, tot per omnem Italiam ⁵⁴ ardentibus rogis, quasi totiens illum amitteret, irritata. Ut primum tamen intulit ⁵⁵ tumulo, simul & illum, & dolorem suum posuit: nec plus doluit quam aut honestum erat, ⁵⁶ aut Cæsare, aut æquo maius. Non desit itaque Drusi sui celebrare nomen, ubique illum sibi priuatim publiceque representare, & libentissime de illo loqui, de illo audire: cum memoriam alterius nemo posset retinere ac frequentare, quin illam ⁵⁷ tri-

36. PER OMNE VITÆ.] Quamdiu ergo delineavit? Marcellus obiit anno Vrbis DCCXXXI. ipsa DCCXLIIII. Filio ergo superflues undecim annos. Dio hoc tempus notauit, & Pedo ad Liuiam tetigit:

Vix posito Agrippâ tumuli benè ianua clausa est,

Perficit officium funeris ecce soror.

Velle, Percipit, sed ait, vix mortuo Agrippâ, sororem secutam: & tandem id obiit ipso anno ante.

37. FILIVM.] Superstitem Tiberium.

38. OFFICIIS.] Salutationum, coniunctionum, nuptiarum.

39. DEFODIT SE.] Velut in sepulchrum. ut lucifuge, de querim uno Seneca: Vatis hic situs est.

40. LIBERIS.] Duabus Marcellis.

41. NEPOTIBVS.] Quos ex utraque filiâ habuit: vide nostrum Augusti stemma.

42. CONTUMELIA.] Quasi nec illos pro liberis haberet, & in uno omnes mortui.

CAP. III. 43. FUTVRVM PRINCIPEM.] Dixit & ante, Vtraque spe futuri Principis certa. Et de Marcello, verum est: quomodo in Druso? & nonne frater Tiberius antebeat? Nisi quis censem, Augustum inclinasse magis in Drusum, vel ob ingenium mitius, vel (que suspicio fuit) ut suum. Sed ego vereor, ut hic quoque parum intentus Seneca, quod nimis sape notamus.

44. PENITVS.] Consol. ad Polybium in c. XXXIV. Intima Germaniae recludentem.

45. SIGNA ROMANA.] Castra metatus.

46. VBI VIX.] Ad Albium usque progressus.

47. VICTOR DECESSERAT.] Quibusdam libris, victor, absit; & iidem, ter ceserat.

48. IPSIS ILLVM.] Oratoriè quis credat Germanos tunc sic aut mites, aut fatuosi.

49. AD HANC MORTEM.] Quam obiit anno Vrbis DCCXLV. in castris astinus p̄sso Consulatu suo.

50. MUNICIPIIS.] Suetonius Cland. cap. 1. Corpus eius per municipiorum coloniarumque priores ad urbem deiectum.

51. TRIVMPHO.] Ob concursus & frequentiam.

52. VLTIMA.] Pedo, ad Liuiam:

At miserada parentis suprema neq; oscula fixit.

53. LONGO ITINERE.] Quo illo? à Ticino Romanam, opinor. Cerit de Augusto, Tacitus IIII. Annal.

Ipsum quippe accrimo hiemis Ticinum usque progressum, neque abscedentem à corpore (Drusi) simul urbem intraisse. Si ille eousque, & illinc deduxit: ratio suadet ut eius coniux, & mater.

54. ARDENTIBVS ROGIS.] Inanibus, & honorariis. Tacitum sic exaudi, in Funere Germanici: Atque vbi colonias trasgredenter, pro opibus loci vestem, odores, aliaeque funerum sollemnia creabant: vbi, nisi in his honorariis rogi?

55. TVMVLLO.] Mausoleo, quod Augustus sibi suis g. struxerat in campo Martio.

56. AVT CÆSARE.] Magis probo, quod in quibusdam: honestum erat Caesar, aut æquum matre. Id est, non ultra quam deceret Caesaris conformatum, aut Caesaris (in spe) matrem. Pedo ad hunc sensum:

Quid deceat Drusi matrē, matremq; Neronis Aspice, quo surgas aspice manē toro.

57. TRI-

A⁵⁷ tristem sibi redderet. Elige itaque, vtrum exemplum putas probabilius, si illud prius sequi vis, eximis te numero viuorum; auersaberis & alienos liberos & tuos; ⁵⁸ ipsumque desiderans, triste⁵⁹ matribus omen occurses. Voluptates honestas, permissas, tanquam parum decoras fortunæ tuae reiiciens, ⁶⁰ inuisam habebis lucem: & ætati tuae, quod non precipiter te quamprimum, & finiat, infestissima eris: quod turpislimum alienissimumque est animo tuo, in incliorem noto partem, ostendes te viuere nolle, mori non posse. Si ad hoc maximæ fœmina te exemplum applicueris, moderatus ac initius: ⁶¹ non eris in ærumnis, nec te tormentis macerabis. Quæ enim, malum, amentia est, pœnas à se ⁶² infelicitatis exigere, & mala sua augere? Quam in omni vita seruasti, morum probitatem & verecundiam, in hac quoque re præstabis, est enim quedam & dolendi modestia: illum ipsum iuuenem ⁶³ dignissimum quiete, semper nominans, cogitansque, meliore pones loco, si matri suæ, qualis viuus solebat, ⁶⁴ hilaris, & cum gudio occurrat.

Nec te ad fortiora ducam præcepta, vt ⁶⁵ inhumano ferre humana iubeam modo, vt

B ipso funebri die oculos matris exsiccem: ⁶⁶ ad arbitrum tecum veniam: hoc inter nos quæreret, vtrum magnus esse debeat, an perpetuus dolor. Non dubito, quin ⁶⁷ Livia Augustæ, quam familiariter coluisti, magis tibi placeat exemplum. Illa te ad suum consilium vocat: illa in primo seruore, cum maximè impatientes feroceisque sunt miseriae, se consolandam ⁶⁸ Areo philosopho viri sui præbuit. & multum eam rem profuisse sibi confessa est: plus quam populum Rōmanum, quem nolebat tristem tristitiâ suâ facere: plus quam Augustum, qui subducto ⁶⁹ altero adminiculo titubabat, nec luctu suorum inclinandus erat: plus quam Tiberium filium, cuius pietas efficiebat, vt in illo acerbo & defleto gentibus funere, nihil sibi ⁷⁰ nisi numerum deesse sentiret. Hic, vt opinor, aditus illi fuit, hoc principium apud fœminam ⁷¹ opinionis suæ custodem diligentissimam.